不适用

交易价格与市场参考价格差异较

大的原因（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

明月镜片股份有限公司 2023 年半年度报告全文

31

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

明月镜片股份有限公司 2023 年半年度报告全文

32

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立

公司方名

称

合同订立

对方名称

合同总金

额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

生重大变

化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

江苏赛蒙和明月光学吸收合并已于 2022 年完成，注销手续于 2023 年 2 月 6日完成。2023 年 3 月 22 日，公司全资

子公司视联眼视光（上海）文化传播有限公司注销，公司合并范围已相应变更。

截至本报告出具日，公司全资子公司上海镜连科技有限公司正在办理注销手续，但手续尚未完成。待该公司注销后，

公司合并范围将相应变更。

明月镜片股份有限公司 2023 年半年度报告全文

33

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

86,696,000 64.53% 43,348,000 43,348,000 130,044,000 64.53%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

0 0.00%

3、其

他内资持

股

86,696,000 64.53% 43,348,000 43,348,000 130,044,000 64.53%

其

中：境内

法人持股

76,343,000 56.83% 38,171,500 38,171,500 114,514,500 56.83%

境内

自然人持

股

10,353,000 7.71% 5,176,500 5,176,500 15,529,500 7.71%

4、外

资持股
0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00%

二、无限

售条件股

份

47,645,400 35.47% 23,822,700 23,822,700 71,468,100 35.47%

1、人

民币普通

股

47,645,400 35.47% 23,822,700 23,822,700 71,468,100 35.47%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

明月镜片股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

他

三、股份

总数
134,341,400 100.00% 67,170,700 0 67,170,700 201,512,100 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 5 月 23 日，公司实施了 2022 年度权益分派：以公司当时总股本 134,341,400 股为基数，向全体股东每 10

股派发现金股利人民币 3.00 元（含税），合计派发现金股利 40,302,420 元（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股

转增 5股，合计转增股本 67,170,700 股，总股本相应增加。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年度权益分派方案已分别经 2023 年 4 月 17 日召开的第二届董事会第四次会议、第二届监事会第四次会议及

2023 年 5 月 10 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 5 月 23日实施 2022 年度权益分派方案，67,170,700 股转增股本于 2023 年 5 月 23 日直接记入股东

证券账户。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司因利润分配资本公积转增股本，公司总股本由 134,341,400 股增加至 201,512,100 股，最近一年基